focis equè facile scansuram in cælum, ac pro dolis
 neophytorum, in quos Christi causa id opus fer
 neficentia contulisset. Amplius annū Deū multoq̃
 in Paraua regione traduxit; eumq̃ Dominus Xauius i
 deo reliquit probe cultū & confitū, ut hodie in
 mis totius Indiæ felix ac fertilis habeatur. Eius
 rerū fama cōmoti Macoæ finitimi populū ad e
 coris regno ad Comorini latus occidua, ubi rite
 multitudine fermè pares, Xaueriū ad se uocant. N
 causa per supplices nuntios ac litteras eorum
 profectus, eodē & institutionis, & peregrinatio
 ordine, plus decem hominum millia uerèes m
 se ad Christum adiunxit, noui dein ad eum
 cursus quotidiè fieri, atq; ubi patrio sermo
 posita principia Christianæ doctrinæ dicitur
 cum alia suspicere, & laudibus in cælum p
 uerò ipsa præcipuè decem diuinæ legis p
 mirari quàm illa æquiritatis plena essent, q
 ra, quàm rectæ rationi consentanea, oblat
 cœlo haud dubiè lucē gratulari inter se p
 re suam, & maiorum luorum ameniam p
 diem in tam densis errorum tenebris, ac
 tiorū fœditate iacuisent, inde se mutuū
 stianam religionem adhortari: mox cap
 ad fontem æternæ salutis accurrere. Hic
 dis cum maxime instaret Xauerius; noui
 legati superueniunt, id ipsum orantes: h
 ne insula est, extremæ Ceilano ad septē
 posita, eam quoque gentem, ne ipse ab in
 pere abduceretur, missis interea pro se
 cunque uiris, inquit. Is uerò ager, non fide
 dō, sed etiam martyrum uerberem segetem
 diebus effudit. Si quidem Iafanapatani
 terræ tyrannus, cuius in ditione erant

...m, ac pro
...la id on
...u Deu
...Dom
...vt hodie
...beatu
...populi
...cidui,
...i ad se
...eras eu
...peregr
...ia ven
...ad eum
...o serm
...nz die
...celum
...legis
...senti,
...oblat
...ter se
...ria m
...ris, ac
...tutud
...ox car
...e. Hic
...nomin
...tes: ho
...epter
...ab in
...se id
...on fide
...seger
...aram
...ant. Ma

...olis ad insaniam deditus, audita re, in sitam inge
...no feritate nouellos in Christianos exercuit. im
...milloque satellite, partim eorum occidit, partim
...arijs supplicijs per summam indignitatem affe
...t. pauci ex insula in continentem elapsi (in ijs re
...quidam adolescens) terrestri leucarum ampli
...ducentarum itinere Goam vsque se contulere.
...ibi rite instituti omnes, & mylico partu renati
...Neque hac tantum regione se se tenebat ani
...Macazares quoq; , leucas in ortum
...ab Cocino disuncti, Christianos docto
...i. i. legatos pri
...ad Antonium Galuanum (vti supra
...ommemoratum est) miserant. Galuani iussu cum
...Franciscus Castrius; aduersa tem
...itate prohibitus, Ternatem redierat infecta re.
...Felicius deinde nauigauit, cum Sofa Indiam rege
...er, Antonius Paiua, coemendi sandali causa mil
...in eadem insulas ab Rhoterico Vaseo Pereria,
...Præfecto. Iam ante, in illis emporijs nego
...gesserat Paiua, ac proinde multos ibi notos ha
...bat; neque erat Macazarici sermonis ignarus.
...in Supanos deuenit (hoc nomine gens est) Rex
...e, iam septuagenarius, in primis totius Maca
...aris potens & bellicosus, vltro (quæ facilitas Re
...um illorū est) ad inuisendum aduenam accessit.
...um ducebat secum, annos quindecim natum;
...que adolescentulas, aureis armillis ornatas,
...ginta. Eo comitatu cum ad portum venisset; ac
...pta salutatione redditaque, varijs de rebus, vt
...cum peregrino mercatore sermonem instituit.
...ter cetera quæ sunt ex eo, quid ita, Lusitani Mau
...sic vulgo Mahometanos appellant) infensi in
...que potissimum essent. Ea occasione arrepta;
Lusi-

Lusitanus, in heresis Mahometana vitia, & auctoris ambitione, fraudes, auaritiā, & habebat fandi copia inuectus: ijs dein vitiis, & dibusq; veritate, ius, falsūque Christiana religione opposuit: deq; ipso Christo Dei filio, generosi manu liberatore, nonnulla subiūxit. Inde affixi nomini Christiano cū sceleratissima & corpe animorum secta, propriū, ac perpetuū esse susceptum. Omnia Regi probabilia aduila: & quod iam aduesperasceret, domum sus, Paiuā xenia misit ad nauem. Postero die pe deinceps, multa ex eodem sciscitari in ijs, illud etiam; quoniam esset Iacobus quem in praelijs inuocari ab Lusitanis, ad detulissent. Ad hęc, Paiua, de Christi Euangelium prædicandū à magistro dimica perstrinxit. in ijs, præcipua sanctitate que fuisse Iacobum, qui primus lætissimæ panis, patefacti hominibus coeli, nuntius set: atque idcirco in eius præcipue Apatela ac patrocinio Hispanos latere vni proinde, inter dimicationem ab ijs inuocata Christianæ fidei hostes adesse fulgentis horricum, igneo equo insidentem, vel Mauros optimos esse testes, qui contra Lusitanis pugna, plures ipsi ac paratiores, so non semel cæcam in formidinem, fugæ præcipitem acti sint. Sub hęc Paiua c. Ch. institutis, de inuocatione præsidioque um pauca differuit. Cū hęc & alia id gen plura, mira quadam approbatione per audisset Rex, neque tamen de capellenda na religione statueret quicquam; Paiua in eo emporio tempus ultra negotiandi

ad Siani regnum leucas inde quinquaginta proce-
dit. Cū Siano Rege familiaritas intercede-
bat Paiua; quippe apud quem ægrotus olim in hospicio
uerat, multa que cum eo de Christianis initijs ege-
rat. Hunc ubi adesse cognouit Rex, confestim ad
eum, iactus procul à portu anchoris in salo stan-
tem, prior visendi gratia transmisiit. & mirifica
quada ex eius aspectu voluptate perfusus, post mu-
tuam salutationem; Auguror, inquit, faustum ac fe-
licem mihi meisque tuum esse aduentum, ò Paiua:
quandoquidem, ex quo te aspicio, tanta ac tam no-
ta me gaudia pertentant. multo dein ac suau-
um peregrinis habito sermone, digreditur. Inse-
quenti luce, cum ad eum salutandum honoris cau-
sa vicissim in urbem Sianum Lusitani venissent; co-
nversus ad Paiuam Rex, Caue, inquit, putes excidisse
me mihi, quæ hic apud nos cum esses, de vestra na-
tionis in vnum deum fide ac pietate narrasti. ha-
rent ea mihi penitus infixæ; neque vnquam ex eo
tempore voluntas mihi eiusdem amplectendæ ac
profutendæ fidei defuit. Sed hætenus, me, popula-
rum metus, si ab auitis institutis abscederem, nec
non exiliminationis ratio, si, grandi iam natu, re-
pente immutatus viderer; ab hoc tam honesto cō-
silio retardarunt, easdem ob causas adhuc animi
pen deo; teque pro amicitia consulo, quid mihi fa-
cedum putes, ac simul quæso vti coram hisce pro-
ceribus (adstabant autem plures) aliqua de fidei
altæ mysterijs, deque hominis Christiani offi-
cio differas. Tum Paiua, se indoctum præfatus, ac
nimè dignum qui tam sublimia tamque diuina
tractaret, ac nihilominus incenso pij Regis studio
sua parte non defuturum; orsus à primo deca-
logo præcepto, cætera singillarim deinceps quæ pla-
nissimè

nissimè potuit explicavit: eaq; cuncta sum-
 ad illa duo capita redigi ostēdit: amoris ergo
 & proximū. Magno assensu, Regis presertim
 tio audita, sic ille abiit dies. Postero, eadem
 pari auditate repetūtur. Paiua, ad ea que
 rat, sermonē adiūxit de officijs operibulve
 cordiæ, quæq; ad corporis quæq; ad animi
 pertinet, ijsq; operibus præcipuas Christi-
 neris partes docuit contineri. Ab ea per-
 dimissus Paiua, proximo die reuocatur in
 ille, Deum enixè precatus, ut mortalibus
 eis lumen aliquod æternę veritatis offer-
 bem properauit; in rerum diuinarum cog-
 ne ita defixus, ut viæ laborem, ac temp-
 nino sefellerit. Vbi ad Regem peruenit,
 nobilium corona, rursus de Christianis
 tionibus verba fecit. exinde quasi ut ab
 num quid de mundi creatione cognoscere
 totam eius creationis seriem, à sanctis
 bus & prophetis conscriptam esse respon-
 Sanctus quidnam sibi vellet, rursus in-
 fet Rex (id enim verbum Paiua reddere
 ricè nequierat, propterea quod ij populi
 tatis ipsa res: sic etiam vocabulo carent) in-
 se, inquit, eos, qui proposita nuper ab se
 seruari ac se quam maxime à corporis
 ne seiungerent. huiusmodi fuisse recte
 interpretes, Dei plenos; ac proinde nulli
 rum scriptis inesse mendacium. Tum Rex
 ait, mendacium? Atqui, ut ad hoc respon-
 quit Paiua) liberali venia est mihi ab
 Rex, quod si nihilominus acerba & aspera
 bi visa erit oratio, peto quæsoque, ut om-
 n. e vnū iram exerceas: Lusitanos meos cum

bus incolumes abire permittas. Cùm ille conti-
nuò quilibet expromendi potestatem fecisset,
Scire aues, inquit, mendacium quid significet. Ego
verò, nulla comparatione huiusce tibi vocabuli
facilius aut clarius demonstraerim; quàm i-
psa quam vos agitis vita. Cùm enim IESVM
Christum, Dei filium, totius veritatis auctorem,
genitus ignoretis; sic fit, vt erroribus infinitis im-
pliciti, a veritate semoti, in ipso mendacio volute-
mini. Cũ hæc & eiusmodi maximè dicerentur, su-
bito coactæ nubes, magno cum cœli fragore, toni-
tribusq; & procellis, ingentem vim imbriũ effudẽ-
re, qua res eò & mirabilior visa est, & gratior acci-
dit, quo maiore cum detrimento frugum, diutur-
na siccitate laboratum in ijs regionibus fuerat.
Cùm dein Regem vrgeret Paiua, vt in Christi ver-
ba sine dubitatione iuraret; ille nouem insuper di-
es ad deliberandum sumpsit. Obstabant egregiæ
suis voluntati, maximè sacrificuli, quos vocant
Secos, teterrimum genus. ij, quemadmodum Sata-
ni ministros decet, ipso amictu ornatuque corpo-
re, muliebrem sexum certatim ementiri non du-
sant, expilant faciem, crines alunt, comuntque:
opulentes artificio quodam inaurant: denique fractis
motibus gestibusque, luxum atque mollitiem
produnt. ipsæ foeminam attigisse capitale est:
dehinc vni crematur pice qui tale quippiam
contigerit, at verò ipsi (quod vix auditu fas sit) cer-
uicibus inter se legibus nubunt: & praua insuper vulgo
virescentes dogmata, miseram gentem nefariæ turpi-
tudinis ac superstitionis implent, igitur hi præ-
cipue, ab noua religione absterrebát Regem; quip-
pam qui omnibus aduerti flagitijs, Christianæ se-
nitatis & castimonix nomen horrerent. Acce-
debant

M m

debant

debant ad labefactandum, si qua possent, admo
 positum Mahometani quoq; complures gerent
 caturæ causa in eius regnum ex Vgentia cetera
 Patane conuenerant. Horum sceleri & prouin
 bus dum obuiam itur, Supanus interim mium
 ne comitatus, ornatissima classe, nec oporab
 peruenit, ac primùm omnium interrogat ad ab
 nos, num Sianius Christo se addiderit. Cui qu
 responsum esset, Sianium cunctari, elibe olano
 adhuc; Supanus, in re adeo salutari, tam balam
 liberatione quid opus est; inquit, ego quoma
 la interposita mora, Christianum me urab
 Tum Paiua, quod sacerdotibus careret, iolu
 perque suos raptim ara excitata, quam e uar
 sto apparatu, Regem sacro baptismo tribu
 dum curauit à quodam e comitibus, cum and
 corporis habitu, tum ipsa canicie uera Lu
 post Regem, alij quoque complures amueba
 pinqui eodem sacramento expiati. Reuinitis
 uici nomen impositum, cetera cohors, deorum
 appellati. Summa dein cum lætitia, & per aux
 ne bombardæ perstrepuerit, rei que gesta italam
 ac latè manauit, eo exemplo incitatus, de mil
 quando Sianius omni contempto perirea p
 moras, à Paiua ipso cum primoribus alie pent
 tizatus, Ioānem appellari se uoluit. Bores, ino
 genti gaudio celebratus hic item dies, ferret,
 bo præter veterem amicitiā ac viciniam, omes
 culo magis magisque constricti. Abepni
 Paiua cum suis, ueriti, ne duce, ac magu
 tura gens, breui pristinos, in errores ingu
 recideret, oratores ad Malacæ præfidiū an
 randi tam necessarij subsidij causa ma

admodum Euangelij cursus (quod quidem exstet) gerente Præturam Sosa, per triennium fuit. In-
 terea Prætor ipse, tuendæ atque administrandæ
 provinciz diligenter operam dederat. Is, vt pri-
 mum Goâ est delatus, inito magistratu, hyemem
 ferè iure dicendo contumpfit. atque il-
 lud ab eo in primis laudabiliter institutû, vt sex-
 tuæ quæque feria valetudinarium publicum ad con-
 solandos egrotos inuiferet: ibidemque rei diuinæ
 curam interesset. custodias præterea singulis heb-
 domadis adibat: victorum cognoscebat causas,
 curabatque vtriusque æquitate ac fide, quam plurimi
 soluerentur. idque toto præturæ tempore solenne
 seruauit. Exacta hyeme, præfecturas de more di-
 stribuit. ipse ad Baticalæ Reginæ ferociam edo-
 mandam arma conuertit. Hæc mulier, stipendia-
 ricæ vtrius Lusitani Regis, non modò vectigal dudum ab-
 ires amittebat pendere; sed etiam piratis & hostibus no-
 tiis Christiani tutum in suos portus dabat re-
 ceptum. Sosa, quadraginta nauibus, in quibus præ-
 ter auxilia Lusitani erant mille quingenti; ad Bari-
 galam profectus, in ipso portus aditu consistit. in-
 ter milia ad Reginam, qui debitas pensiones, & præ-
 terea piraticas parones ad vnû exigere. illa, metu
 repente icta, quatuor in præsentia mittit paro-
 nes. inde cû varias ad frustrandû excusationes af-
 ferret, descensione facta Prætor instruit aciem. Ma-
 metani, primò è palmetis in hostem intrepidè
 abeunte, varij generis tela conijciunt. dein, vbi ez
 perni sensere, ad urbem citato recedunt gradu. ibi
 turus conglobati in conspectu liberorum, & con-
 tum (nam Regina tum aberat) prælium instau-
 erunt. anceps aliquandiu dimicatio fuit, sed inferè
 acri Lusitano, fusi per agros, fugatiq; omnes:
 M m 2 oppi-

oppidū nullo defensore captum & incendio. In
 Lusitanis desiderati duodecim, vulnerati. Pellar
 res. ē barbaris maior multo numerus. cecidit
 terū in ea pugna in sine traditur facinus
 cisci Almeida Scalabitani, is, conspicuus
 litionem in extremo discrimine, hostiles
 los impetu capto perrumpit: circumueniens, ad
 tanum egregie protegit: & in eodem
 stigio, intentos in se mucrones ac tela
 nuit; quoad suis ad opem utriusque ferenda
 datum est. ita, coronam is quoque civitan
 lari seruato: præcipuam victoriæ laudem in pec
 rito Mahometano promeruit, exinde præ
 cedentibus in orbem centurijs, Baticalan
 non intermissa dierum aliquot clade vastid in
 metu malisque demum, Reginam & conuorū
 ad piraticas tradendas naues, pernumerant So
 pendiz, & pacem renouandam adegit. *prempl*
 victor incolumi classe Cocinum perijt. ad na
 dimissis varia in loca nauibus, in vrbe Ma
 mus portorium & scripturæ magistrōs generat
 ex quo, ad regia vestigalia non mediocriter in
 sio facta est. Inde Goam in hyberna reuē
 pido incessit Tremelani delubri expoliet, ex
 do, quod eo cultu ac donarijs indignū
 ceret, in Coromandelio tractu delubri
 cū cætera superstitione, tum auro
 inclytum. in eam rem, Sofa, permultis
 tis remigio nauibus quò facilior esset
 appulsus, & tribus fere armatorum mil
 eunte vere cū ab Goa soluisset, vix dum
 euectam classem atrox tempestas oborta
 merfit, maximo in periculo prætorū
 mis fuit, dispersæ cæteræ, Cocinum dem

e. Inde ad insulam processere, quam à vaccis
 pellant, ibi ab exploratoribus cognitum, Coro-
 andelum litus omne, contra quam Prator ab
 is audierat, asperum & importuosum esse: nul-
 ibi rucam stationem fore. Hoc nuntio reuoca-
 ne nihil omnino tali apparatu egisse videre-
 ad Colanum repente flexit. ibi arcem, uti do-
 mus, Lusitani habebant. Rex erat socius: ac tum
 urbe cum exercitu aberat, bellis finitimis oc-
 patus, ab arce leucas circiter quatuor, à mari
 plus vna, distabat fanum, in quo magnam i-
 pecuniarum vim asseruari ferebat fama. Præ-
 in terram egressus, per speciem amicitiae
 ulatim ad locum progredi, populus mirari
 id in pacata regione sibi vellent armata Lusi-
 & conuocantur cohortes. vbi templum intrantem vi-
 nument Solam; tum demum sensere quid peteret.
 legit, in templo reliquias militum ex agris euocant: at-
 e ad naues redeuntem Lusitanum angusta ac de-
 rbe in illa via (quod ad Calecutum olim Albuquerque
 iros generat) superiore loco, syluisque ac sepibus,
 mediocriter minus ceatum adorti; sagittis ac fistulis
 a reuocato detrimento affecere. Sola, cum agmen clau-
 xpoliaret, ex equo degressus quò minus ad ictus pateret;
 igni armis triginta suorum amissis, vulneratis complu-
 elubris, agere ad mare peruenit, haudquaquam satis
 auro a magno opere pretio: siquidem effossis templi pe-
 tralibus, auream ollam extraxerat numulis ar-
 teis plenam, quos Indi fanones vocant, neque
 certum plus vnum continent singuli. Eam ollam
 ni Regi dono missam, consulti Pontifices red-
 dam Colanio censuerunt, reuecta quamprimùm
 ad eam, & eodem loco Regis iussu reposita est.
 eodem tempus, crescendi ex aliorum malis,

præclara se Lusitanis dedit occasio. Inter
 nem & Idalcanem (vbi sunt ex gentes ad
 flatum spei vel timoris mobiles & infide-
 dia & simultates exstiterant. Idalcã Azedecan
 beneficiarium & vectigalem suum, in regni
 potestate euocabat. ille capiti metuens, par-
 thesauris quos diuturna parcimonia rap-
 cõgesserat; palam imperium detrectabat. In-
 tud sibi struere insidias, mox etiam bellum
 moliri: ac demum in eius belli societatem
 vterque muneribus ac promissis Lusitanos
 re. Inter cetera, Azedecan, exturbandi è
 to imperio Idalcanis, consilium cepit. E
 stirpe Decanij Regis, quem à satrapis
 que circumuentum & captum fuisse me-
 mus, Meales erat quidam. is, ad otium
 ad arma natus, & sæuitiam Idalcanis ha-
 sa pertimescens, veniam ab eodem imperio
 religionis ergo secedendi Mecam. ibi cum
 liberis que aliquandiu commoratum; So-
 archipirata, de quo supra diximus, Indiarum
 rus, auexerat, iniecta quidam spe auiti re-
 perandi: sed, quod multo similis veri-
 eum, si res ita ferret, seditiones ac tur-
 regionibus excitaret. Hisce ergo promissa
 Meales, & comiter in classem acceptus
 baix deuenit fines. Ceterum à Lusitanis
 post victo & fugato Solimano, haudqua-
 ribus fidens, ibidem in exilio sponte
 ea re cognita Azedecan, ex vrbe Bilgano
 Goa quatuordecim, per occultos inter-
 litteras instare Garzix Castriõ Gõr præ-
 Sosa tum aberat) vti Mealem è Camba-
 primum accersat. is vbi Lusitano præ-

in terra Decania pedem posuerit, concursum
agris vicisque, ab importuni tyranni odio, ad
illum ac legitimum Regem extemplo futurum.
quoque in id ipsum paratas habiturum copias:
Lusitanos, Meali tum inopi egentique quibus
impositis legibus, si eum in patria locauit
sede: pro insidioso & rapaci accola, vicinum
egem ad omnia fidum atque opportunum habi-
tos. Hisce atque alijs rationibus facile persuasum
praefecto, ut magnis pollicitationibus Mealem
in vxore liberisque Goam euocaret. Eo ubi
peruenit, confestim admonitus Praetor, qui tum
erat Cocini, Goam repetit, ibi in consilio dies ali-
quot anceps deliberatio tenuit, nam & pacem cum
Malcane factam, repente violare, nefas; & Mealem
perro accersitum repente deserere, turpe non sine
causa videbatur. Variantibus inde sententijs, cum
per aliquandiu haesisset Praetor, tandem e dignitate si-
queque nominis Lusitani statuit esse, Mealis affli-
ctas fortunas omni ope excitare; & cum Azedeca-
iam diu id exoptante, vires atque arma con-
tingere. Habito delectu, clam dies ad reducendum
Mealem praefectis edicitur, iam ad primos De-
canti regni fines praesto erat popularium manus,
Meali excipiendo submissa. Vbi dies affuit, Prae-
tor ipse cum armatorum copijs Mealem sine sine
gratias agentem ad littus honoris causa deduce-
bat, vix ad arcem Benefarini peruenerat, vnde in-
continentem ex insula traiectus est; cum seuocatū
praetorem Petrus Faria Lusitanus, vir bello egre-
sus & magno rerum Indicarum vsu, monere et-
iam atque etiam institit, integris rebus videret
ad ageret; perfida barbarorum ingenia, incon-
stantiam rerum humanarū apud se reputaret: neu-